
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-2093 del 26/04/2017

Oggetto AGGIORNAMENTO  DETERMINAZIONE  n.  DET-
AMB-2016-232  del  16/02/2016  ad  oggetto:  "D.P.R.  13
marzo  2013  n°  59.  HERA S.P.A..  Impianto  depuratore
acque reflue e impianti fognari ad esso afferenti ubicato in
loc.  Bastia,  Via  Rubicone  Destra  n.  1950,  Comune  di
Savignano sul Rubicone, agglomerato AFC0121."

Proposta n. PDET-AMB-2017-2160 del 26/04/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante ROBERTO CIMATTI

Questo giorno ventisei APRILE 2017 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  ROBERTO
CIMATTI, determina quanto segue.



OGGETTO: AGGIORNAMENTO DETERMINAZIONE n. DET-AMB-2016-232 del

16/02/2016 ad oggetto: “D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59. HERA S.P.A.. Impianto

depuratore acque reflue e impianti fognari ad esso afferenti ubicato in loc. Bastia,

Via Rubicone Destra n. 1950, Comune di Savignano sul Rubicone, agglomerato

AFC0121.”.

IL DIRIGENTE

Vista la sottoriportata Relazione del Responsabile del Procedimento:

Richiamata la propria Determinazione n. DET-AMB-2016-232 del 16/02/2016 avente ad oggetto:

“D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59. HERA S.P.A.. Impianto depuratore acque reflue e impianti fognari

ad esso afferenti ubicato in loc. Bastia, Via Rubicone Destra n. 1950, Comune di Savignano sul

Rubicone, agglomerato AFC0121.”, rilasciata dal SUAP del Comune di Savignano sul Rubicone ad

HERA S.p.A. in data 23/02/2016 con Prot. Com.le 4446;

Visto che la stessa è stata successivamente modificata con i seguenti atti:

− DET-AMB-2016-1011 del 14/04/2016;

− DET-AMB-2016-4017 del 19/10/2016;

− DET-AMB-2016-4900 del 06/12/2016;

Tenuto conto che l'Autorizzazione Unica Ambientale sopraccitata ricomprende: 

• all'Allegato A “SCARICHI PUBBLICHE FOGNATURE”, l'autorizzazione allo scarico di

pubbliche fognature in acque superficiali;

• all'Allegato B “SCARICO DI ACQUE DERIVATE DALLO SCOLMATORE IN

FOGNATURA BIANCA”, l'autorizzazione allo scarico di acque derivate dallo scolmatore in

fognatura bianca;

• all'Allegato C “EMISSIONI IN ATMOSFERA”, l'autorizzazione alle emissioni in atmosfera ai

sensi dell’art. 269 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.;

Vista la domanda presentata allo Sportello Unico per le Attività Produttive (di seguito SUAP) del

Comune di Savignano sul Rubicone in data 01/03/2017, acquisita al Prot. Com.le 5092 e da Arpae

al PGFC/2017/3417 del 06/03/2017, da HERA S.p.A., nella persona di Scarcella Giannicola, in

qualità di Responsabile Impianti Fognario Depurativi di Hera S.p.A., con sede legale in Comune di

Bologna (BO), Viale Berti Pichat n. 2/4, per la modifica sostanziale dell'Autorizzazione Unica

Ambientale sopra richiamata, con riferimento a:

• Autorizzazione allo scarico di acque derivate dallo scolmatore in fognatura bianca;

Vista la documentazione tecnico-amministrativa allegata alla domanda, depositata agli atti d'ufficio;

Verificata la correttezza formale e la completezza documentale;

Vista la comunicazione di avvio del procedimento Prot. Com.le 8742 del 07/04/2017, acquisita da

Arpae al PGFC/2017/5379, formulata dal SUAP del Comune di Savignano sul Rubicone ai sensi

della L. 241/90 e s.m.i.; 

Atteso che la modifica di che trattasi riguarda l'autorizzazione allo scarico in fognatura bianca di

nuovo scolmatore ID106122 sito in Via Antolina n. 45 in Comune di Savignano sul Rubicone; 

Dato atto delle conclusioni istruttorie fornite dal responsabile del sottoriportato endo procedimento

depositate agli atti d'Ufficio:

• autorizzazione allo scarico di acque derivate dallo scolmatore in fognatura bianca: Atto Prot.

Com.le 8854 del 10/04/2017 a firma del Responsabile LL.PP – Servizi Manutentivi,
1



Patrimonio e Urbanistica del Comune di Savignano sul Rubicone, acquisito da Arpae al

PGFC/2017/5700 del 14/04/2017; 

Atteso che, per quanto sopra esposto, si rende necessario aggiornare la Determinazione DET-AMB-

2016-232 del 16/02/2016 avente ad oggetto:“D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59. HERA S.P.A.. Impianto

depuratore acque reflue e impianti fognari ad esso afferenti ubicato in loc. Bastia, Via Rubicone

Destra n. 1950, Comune di Savignano sul Rubicone, agglomerato AFC0121.”, rilasciata dal SUAP

del Comune di Savignano sul Rubicone ad HERA S.p.A. in data 23/02/2016 con Prot. Com.le 4446,

integrando l'Allegato B con l'Allegato B_bis, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Atteso che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche

potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Vista la proposta del provvedimento resa da Cristina Baldelli, acquisita in atti, ove si attesta

l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n.

241/90;

Tutto ciò premesso e su proposta del Responsabile del Procedimento

DETERMINA

1. Di aggiornare, per le motivazioni in premessa citate, la Determinazione n. DET-AMB-

2016-232 del 16/02/2016 avente ad oggetto: “D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59. HERA S.P.A..

Impianto depuratore acque reflue e impianti fognari ad esso afferenti ubicato in loc. Bastia, Via

Rubicone Destra n. 1950, Comune di Savignano sul Rubicone, agglomerato AFC0121.”, rilasciata

dal SUAP del Comune di Savignano sul Rubicone ad HERA S.p.A. in data 23/02/2016 con Prot.

Com.le 4446, integrando l'Allegato B con l'Allegato B_bis, parte integrante e sostanziale del

presente atto. 

2. Di confermare, per quanto non in contrasto con quanto sopra stabilito, la Determinazione n.

DET-AMB-2016-232 del 16/02/2016.

3. Di dare atto che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di

interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

4. Di dare atto altresì che nel rapporto istruttorio Cristina Baldelli attesta l'insussistenza di

situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

Il presente atto è parte integrante e sostanziale della Determinazione n. DET-AMB-2016-232 del

16/02/2016 e come tale va conservato unitamente ad essa ed esibito a richiesta degli organi

incaricati al controllo.

Il presente atto viene trasmesso al SUAP del Comune di Savignano sul Rubicone per il rilascio ad

HERA S.p.A. e per la trasmissione ad Arpae, ad AUSL, al Consorzio di Bonifica della Romagna, ad

ATERSIR, alla Regione Emilia Romagna – Servizio Tutela e Risanamento Risorsa Acqua, Aria e

Agenti Fisici, al Comune di Cesena, al Comune di Gambettola, al Comune di Longiano, al Comune di

Gatteo ed al Comune di Savignano sul Rubicone per il seguito di rispettiva competenza.

Il Dirigente Responsabile

della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

(Arch. Roberto Cimatti)

2



ALLEGATO B_bis

SCARICO DI ACQUE DERIVATE DALLO SCOLMATORE IN FOGNATURA BIANCA

PREMESSA

Visto:

� la richiesta di modifica sostanziale dell'AUA n. 232 del 16/02/2016, presentata dalla Ditta HERA
SPA  ed  acquisita  dal  Comune  di  Savignano  sul  Rubicone  al  Protocollo  Generale  in  data
01/03/2017 n. 5092, posta al fine di autorizzare lo scarico di un nuovo scolmatore che verrà rea-
lizzato in via Antolina 45;

� il vigente Regolamento Comunale per il servizio delle fognature;

� la L. 319/76 e s.m.i.;

� il D.Lgs. 152/06;

� la deliberazione di Giunta Regionale n. 1053/03;

� il contenuto tecnico e valutativo n. 5020 di ARPAE – P.O. Presidio Territoriale Distretto di Ce-
sena, acquisita dal Comune di Savignano sul Rubicone al Protocollo Generale in data 03/04/2017
n. 8284, di cui se ne riportano di seguito le valutazioni:

Preso atto dal progetto presentato che:

� la richiesta di modifica sostanziale viene posta al fine di autorizzare lo scarico di un nuovo
scolmatore che verrà realizzato in via Antolina 45 in Comune di Savignano sul Rubicone;

� il nuovo scolmatore verrà realizzato in corrispondenza della fognatura mista di via Antoli-
na in prossimità del civ. 45, immediatamente a monte dell’attuale scolmatore ID 106079;

� l'intervento di realizzazione del nuovo scolmatore, una volta attivo, permetterà la dismissio-
ne di due scolmatori sc.45_ID 106079 e sc.14_ID 106018.

Scolmatore (HERA 106122)

- Identificazione del manufatto scolmatore (HERA 106122)

SCOLMATORE VIA ANTOLINA 45

- Localizzazione dello scolmatore VIA ANTOLINA SAVIGNANO SUL R.

- Tipologia del manufatto SCOLMATORE DI RETE

- Recettore dello scarico FOGNATURA BIANCA

- Bacino Idrico RUBICONE

- Classificazione manufatto SCOLMATORE A TROPPO PIENO

Dati tecnici

- Abitanti equivalenti serviti 216

- Dotazione idrica per A.E. 200 l/g

- Portata nera media (Qm) 0,50 l/s

- Portata nera diluita di scolmo 3 Qm = 1,50 l/s

- Portata nera di punta (Qnp) 1,50 l/s

- Portata nera di punta (Qnp) + 30% Qnp Qnp + 30% Qnp = 1,95 l/s

- Diametro del tubo derivatore (ø) 250 mm PVC

- Altezza massima di riempimento del derivatore10 cm

Considerato che la portata derivata al depuratore deve essere superiore a 1,95 l/sec;

Calcolato  che  la  portata  massima  derivabile  al  depuratore  (Qdmax)  è  20,8  l/sec  con  un
rapporto di diluizione pari a 41.

1



Pertanto è stato verificato che Qdmax > 3 Qm e Qdmax > Qnp + 30%  Qnp.

In relazione all’oggetto e alle caratteristiche dello scarico, questo Servizio Territoriale Arpae,

per quanto di competenza, non rileva motivi ostativi al rilascio dell'autorizzazione allo scarico
in oggetto, ai sensi del D.Lgs. 152/06 e della Deliberazione Giunta Regionale n° 286/05, con le

seguenti considerazioni :

• Il  responsabile dello scarico dovrà garantire adeguati  controlli e manutenzioni, eseguiti
con idonea periodicità, agli scolmatori, al fine di evitare depositi e ostruzioni di materiali
vari; i fanghi raccolti dovranno essere allontanati con mezzo idoneo e smaltiti presso un
depuratore autorizzato. I documenti comprovanti la raccolta, il trasporto e lo smaltimento
dei fanghi dovranno essere conservati a disposizione degli organi di vigilanza.

• Lo  scolmatore  dovrà  essere  mantenuto  costantemente  libero  da  copertura  in  terreno  e
accessibile per la manutenzione ed eventuali controlli.

• È  fatto  obbligo  dare  immediata  comunicazione  alla  SAC  di  Arpae  di  guasti,  mal
funzionamenti o di altri fatti o situazioni che possono costituire occasioni di pericolo per la
salute pubblica e/o pregiudizio per l’ambiente.

• Ogni modifica strutturale e di processo che intervenga in maniera sostanziale nella qualità
e quantità degli scarichi, dovrà essere preventivamente comunicata alla SAC di Arpae e
comporterà il riesame dell’autorizzazione.

• Dovrà essere tenuto un registro delle manutenzioni ove dovranno essere annotate tutte le
operazioni di manutenzione, i mal funzionamenti e tutte le operazioni eseguite in condizioni
di eventi particolari, tali registri dovranno essere conservati a disposizione degli organi di
vigilanza.”

CARATTERISTICHE 

Scolmatore (HERA 106122)

- Identificazione del manufatto scolmatore (HERA 106122)

SCOLMATORE VIA ANTOLINA 45

- Localizzazione dello scolmatore VIA ANTOLINA SAVIGNANO SUL RUBICONE

- Tipologia del manufatto SCOLMATORE DI RETE

- Recettore dello scarico FOGNATURA BIANCA

- Bacino Idrico RUBICONE

- Classificazione manufatto SCOLMATORE A TROPPO PIENO

PRESCRIZIONI

Lo scarico di un nuovo scolmatore che verrà realizzato in corrispondenza della fognatura mista di
via Antolina in prossimità del civ. 45 in Comune di Savignano sul Rubicone, immediatamente a
monte dell’attuale scolmatore ID 106079 e che, una volta attivo, permetterà la dismissione di due
scolmatori  sc.45_ID  106079  e  sc.14_ID  106018,  è  autorizzato  nel  rispetto  delle  seguenti
prescrizioni: 

1. Il responsabile dello scarico dovrà garantire adeguati controlli e manutenzioni, eseguiti con
idonea periodicità, agli scolmatori, al fine di evitare depositi e ostruzioni di materiali vari; i
fanghi raccolti dovranno essere allontanati con mezzo idoneo e smaltiti presso un depuratore
autorizzato. I documenti comprovanti la raccolta, il trasporto e lo smaltimento dei fanghi
dovranno essere conservati a disposizione degli organi di vigilanza.

2. Lo  scolmatore  dovrà  essere  mantenuto  costantemente  libero  da  copertura  in  terreno  e
accessibile per la manutenzione ed eventuali controlli.

3. È  fatto  obbligo  dare  immediata  comunicazione  alla  SAC  di  Arpae  di  guasti,  mal
funzionamenti o di altri fatti o situazioni che possono costituire occasioni di pericolo per la
salute pubblica e/o pregiudizio per l’ambiente.

2



4. Ogni modifica strutturale e di processo che intervenga in maniera sostanziale nella qualità e
quantità  degli  scarichi,  dovrà  essere  preventivamente  comunicata  alla  SAC di  Arpae  e
comporterà il riesame dell’autorizzazione.

5. Dovrà essere tenuto un registro delle manutenzioni ove dovranno essere annotate tutte le
operazioni di manutenzione, i mal funzionamenti e tutte le operazioni eseguite in condizioni
di eventi particolari, tali registri dovranno essere conservati a disposizione degli organi di
vigilanza.

3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


